
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 2° - PROGRAMMAZIONE - FINANZA - S.I. 
             

Registro Generale N.  2019  del   31/12/2015  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  345  del   31/12/2015 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Impegno di spesa - adeguamento networking biblioteca comunale - acquisto
switch,armadio rack ed altro materiale elettrico ed informatico necessario, affidamento
lavori di installazione, canalizzazione e configurazione alle ditte Telemetrica srl e Sound  
 

IMPEGNO DI SPESA

IL CAPO SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto  il  Decreto Sindacale  n.  43  del  22  dicembre  2014 di  conferimento  al  sottoscritto  dell'incarico  di
Capo Settore Programmazione e Finanza;

Verificato  che  non sussistono a proprio carico situazioni  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  dell'art.  53,
comma 14, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012)

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'articolo 80,  comma 1,  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  gennaio  2015 trovano
applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non  diversamente
disposto;

Premesso che:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2019 del 31/12/2015 - Pagina 1 di 6



· con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  89  del  6  agosto  2015,  si  approvava  il  Bilancio  di
Previsione  2015,  nel  rispetto delle  norme  contenute  negli  articoli  164,  165,  170,  172,  174,  175  del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

· con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  176  del  14  ottobre  2014,  veniva  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione, ai sensi degli articoli 169 e 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti  gli  articoli  182,  183  e  191  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  che  contengono  la
disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa;

Considerato che la Biblioteca Comunale è dotata di apparecchiature informatiche e  sistemi  di  rete  che
necessitano adeguamenti normative e sostituzioni di parti ormai obsolete;

Premesso che  è  necessario ed urgente  provvedere  all'adeguamento  del  sistema  lan  della  Biblioteca
Comunale,  acquistando  materiale  informatico  e  provvedendo  ai  necessari  lavori  di  installazione  e
configurazione degli stessi, nonché all'aggiornamento dell'attuale sistema di rete;

Considerando che,  non avendo questo Ente  nel  proprio organico  personale  tecnicamente  qualificato
per l'aggiornamento tecnico-operativo e  per l'implementazione  degli  aspetti  specialistici  del  sistema
informatico  comunale,  si  rende  necessario  il  ricorso  all'affiancamento  da  parte  di  un  operatore
economico esterno in possesso di adeguate capacità ed esperienza;

Visto  che  le  ditte  Sound  Light  Movie  Service   e  TELEMETRICA  s.r.l.,  già  affidatarie  dei  servizi  di
assistenza e  manutenzione  software  in dotazione  all'Ente,  in possesso di  adeguate  capacità  tecniche
ed esperienza nello specifico settore,  sono state  interpellate  per chiedere  informazioni  tecniche  sui
materiali e sui lavori necessari per l'adeguamento del sistema lan della Biblioteca Comunale;

Dato atto che entrambe le citate ditte hanno presentato all'Ente  preventivi  relativi  ai  lavori  di  propria
competenza e ai materiali necessari per i lavori di che trattasi;

Visti i seguenti preventivi, allegati al presente atto:

1) preventivo della ditta Telemetrica s.r.l.  acquisito al  protocollo dell'Ente  n.  6963 del  17.03.2015
per totali € 362,95;

2) preventivo della ditta Sound Light Movie  Service  acquisito al  protocollo  dell'Ente  n.  6508 del
12.03.2015 per totali € 1.026,00;

RILEVATO che l'incarico di cui trattasi  non rientra tra gli  incarichi  di  studio,  ricerca e  consulenza,  ma in
una prestazione di servizi di natura intellettuale;

Visto l'art. 11 del Codice dei contratti che, ai primi quattro commi, testualmente recita:
“Art. 11 - Fasi delle procedure di affidamento.
1.  Le  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  hanno  luogo  nel  rispetto  degli  atti  di
programmazione  delle  amministrazioni  aggiudicatrici,  se  previsti  dal  presente  codice  o  dalle
norme vigenti.
2.  Prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni
aggiudicatici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto  e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte.
3. La selezione dei partecipanti avviene mediante uno dei sistemi previsti dal presente codice per
l'individuazione dei soggetti offerenti.
4.  Le procedure di affidamento selezionano la  migliore offerta,  mediante uno dei criteri  previsti
dal presente codice. Al termine della procedura è dichiarata l'aggiudicazione provvisoria a favore
del miglior offerente.”;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure.
1.  La  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le modalità  di scelta  del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in  materia  di contratti

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2019 del 31/12/2015 - Pagina 2 di 6



delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita
o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”;

Visto l'art. 125, comma 11, del codice dei contratti che, in ordine all'acquisizione  in economia di  beni  e
servizi,  testualmente  recita: “11.  Per servizi o  forniture  di  importo  pari  o  superiore  a  ventimila  euro  e
fino  alle  soglie  di  cui  al  comma  9,  l'affidamento  mediante  cottimo  fiduciario  avviene  nel  rispetto  dei
principi  di  trasparenza,  rotazione,  parità  di  trattamento,  previa  consultazione  di  almeno  cinque
operatori economici,  se  sussistono  in  tale  numero  soggetti  idonei,  individuati  sulla  base  di  indagini  di
mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla  stazione appaltante.  Per servizi
o forniture inferiori  a ventimila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del  responsabile del
procedimento.”;

Visto  il  vigente  regolamento  comunale  per  le  spese  in  economia  relative  a  forniture  e  servizi,
approvato  con  consiliare  n.  33  del  17/10/2003,  che  all'art.  6  prevede  la  possibilità  di  affidamento
diretto per importi inferiori ad € 20.000,00;

Dato atto che trattasi di acquisizione di servizio di importo complessivo inferiore a 20.000 euro;

Ritenuto  conveniente  per  l'Ente,  nell'esercizio  della  facoltà  concessa  dal  prima  riportato  art.  125,
comma  11  del  codice  dei  contratti,  procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio  di  cui  trattasi,  a
soggetti di fiducia, in quanto trattasi  di  servizio che,  per la sua tipologia e  peculiarità,  è  offerto solo
da operatori specializzati nel settore;

Dato atto che il C.I.G. è il seguente:  ZB517E1644;

Ritenuto,  per quanto sopra,  di  dover assumere  il  conseguente  impegno di  spesa,  con  imputazione  al
Capitolo 2015/2506/9  denominato "Hardware -  BIBLIOTECA, MUSEI" del  bilancio 2015 approvato
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 6 agosto 2015, sufficientemente capiente;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in merito; 

D E T E R M I N A

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di  affidare  alla  società  TELEMETRICA  s.r.l.  con  sede  in  Città  Sant'Angelo  (PE),  vico  II  Santa
Chiara,  1,  ai  sensi  dell'articolo  11,  comma  2,  del  Decreto  Legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,
nonché  dell'articolo 192,  comma  1,  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  mediante
procedura  in  economia  (affidamento  diretto),  lavori  di  installazione  e  configurazione  di
apparecchiature  e  software  necessari  per  all'adeguamento  del  sistema  lan  della  Biblioteca
Comunale  per  un  importo  totale  di  €  362,95  (IVA  inclusa)  come  da  preventivo  acquisito  al
protocollo dell'Ente n. 6963 del 17.03.2015;

3. di  affidare  alla  società  Sound  Light  Movie  Service,  con  sede  in  Città  Sant'Angelo  (PE),  di
GABRIELE MICHELE  -   VIA  G.  D'ANNUNZIO,  89  int.  2  -  65013 CITTA'  SANT'ANGELO  PE  -  Codice
Fiscale/Partita IVA: 01819970680,  ai  sensi  dell'articolo 11,  comma 2,  del  Decreto Legislativo 12
aprile 2006,  n.  163,  nonché  dell'articolo 192,  comma 1,  del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n.  267,  mediante  procedura  in  economia  (affidamento  diretto),  lavori  di  installazione  e
configurazione  di  apparecchiature  e  software  necessari  per  all'adeguamento  del  sistema  lan
della Biblioteca Comunale per un importo totale di € 1.026,00 (IVA inclusa) come da preventivo
acquisito al protocollo dell'Ente n. 6508 del 12.03.2015;

4. di  impegnare  la somma complessiva di  € 362,95 (iva inclusa)  a favore  di  TELEMETRICA S.R.L.  -  
VICO II SANTA CHIARA, 1 - 65013 CITTA' SANT'ANGELO PE - Codice Fiscale: 01762450680 -  Partita

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2019 del 31/12/2015 - Pagina 3 di 6



IVA:  01762450680 e   di  imputare  la  spesa  all'intervento  2050105  (cod.  SIOPE  2506),  capitolo
2015/2506/9  denominato "Hardware - BIBLIOTECA, MUSEI" del bilancio 2015;

5. di impegnare la somma complessiva di € 1.026,00 (iva inclusa)  a favore  di  SOUND LIGHT MOVIE
SERVICE DI GABRIELE MICHELE -  VIA G. D'ANNUNZIO, 89 int.  2 -  65013 CITTA' SANT'ANGELO PE -
Codice  Fiscale:  GBRMHL82D15A488M  -   Partita  IVA:  01819970680  e  di  imputare  la  spesa
all'intervento  2050105  (cod.  SIOPE  2506),  capitolo  2015/2506/9   denominato  "Hardware  -
BIBLIOTECA, MUSEI" del bilancio 2015;

6. di  accertare,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all'articolo 183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i  vincoli
di finanza pubblica;

7. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione  amministrativa,  il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini  dell'amministrazione  trasparente
di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

9. di  dare  atto  che  la  forma  del  contratto  con  le  citate  ditte  è  quella  della  scrittura  privata,
mediante sottoscrizione della dicitura in calce alla presente determina.

ACCETTAZIONE

Il sottoscritto, ………………………………………………………………………………….., in qualità di …………………………………………………
della ditta TELEMETRICA S.r.l. con sede in C ittà Sant'Angelo (PE), vico II Santa Chiara, 1, accetto l'incarico di
cui alla presente Determina e mi impegno, con riferimento alle prestazioni del presente contratto:

· ad osservare e far osservare ai miei collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il  ruolo
e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dall'art. 2, comma 3 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62. A
tal fine si da atto che l'Amministrazione mi ha consegnato  copia  del Decreto  nonché  copia  del Codice
di Comportamento  dei dipendenti  del  Comune  di  C ittà  Sant'Angelo  approvato  con  Deliberazione  di
Giunta Comunale n. 227 del 19/12/2013;

· a  trasmettere  copia  dello  stesso  ai  propri  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  e  a  fornire  prova
dell'avvenuta comunicazione;

· a  non intrattenere  durante  l'esecuzione  del contratto  rapporti  di  servizio  e  forniture  professionali  in
genere con amministratori e dirigenti o loro familiari stretti;

· assumo tutti gli obblighi di tracciabilità  dei flussi finanziari di  cui  all'articolo  3  della  legge  13  agosto
2010, n.  136  e  successive  modifiche  e  mi  impegno  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione
appaltante  ed alla  prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della  provincia  di  Pescara  della  notizia
dell'inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli  obblighi  di
tracciabilità finanziaria.

La violazione degli obblighi di cui al D.P.R. 16/04/2013 n. 62 può costituire causa di risoluzione del contratto.
L'Amministrazione, verificata l'eventuale violazione, contesta per iscritto al contraente il fatto assegnando un
termine non superiore a 10 gg per la presentazione di eventuali controdeduzioni. Ove queste non fossero
presentate o risultassero non accoglibili, procederà alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del
danno. 

La presente determina assume, pertanto, valore contrattuale di scrittura privata da sottoporsi a registrazione
a mie spese in caso d'uso.

C ittà Sant'Angelo, lì…………………………………..                                                    L'AFFIDATARIO

                                                                                         ………………………………….

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2019 del 31/12/2015 - Pagina 4 di 6



ACCETTAZIONE

Il sottoscritto, ………………………………………………………………………………….., in qualità di …………………………………………………
della ditta SOUND LIGHT MOVIE SERVICE DI GABRIELE MICHELE -  VIA G. D'ANNUNZIO, 89/2, accetto
l'incarico di cui alla presente Determina e mi impegno, con riferimento alle prestazioni del presente contratto:

· ad osservare e far osservare ai miei collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il  ruolo
e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dall'art. 2, comma 3 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62. A
tal fine si da atto che l'Amministrazione mi ha consegnato  copia  del Decreto  nonché  copia  del Codice
di Comportamento  dei dipendenti  del  Comune  di  C ittà  Sant'Angelo  approvato  con  Deliberazione  di
Giunta Comunale n. 227 del 19/12/2013;

· a  trasmettere  copia  dello  stesso  ai  propri  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  e  a  fornire  prova
dell'avvenuta comunicazione;

· a  non intrattenere  durante  l'esecuzione  del contratto  rapporti  di  servizio  e  forniture  professionali  in
genere con amministratori e dirigenti o loro familiari stretti;

· assumo tutti gli obblighi di tracciabilità  dei flussi finanziari di  cui  all'articolo  3  della  legge  13  agosto
2010, n.  136  e  successive  modifiche  e  mi  impegno  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione
appaltante  ed alla  prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della  provincia  di  Pescara  della  notizia
dell'inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli  obblighi  di
tracciabilità finanziaria.

La violazione degli obblighi di cui al D.P.R. 16/04/2013 n. 62 può costituire causa di risoluzione del contratto.
L'Amministrazione, verificata l'eventuale violazione, contesta per iscritto al contraente il fatto assegnando un
termine non superiore a 10 gg per la presentazione di eventuali controdeduzioni. Ove queste non fossero
presentate o risultassero non accoglibili, procederà alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del
danno. 

La presente determina assume, pertanto, valore contrattuale di scrittura privata da sottoporsi a registrazione
a mie spese in caso d'uso.

C ittà Sant'Angelo, lì…………………………………..                                                    L'AFFIDATARIO

                                                                                         ………………………………….

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2019 del 31/12/2015 - Pagina 5 di 6



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 2° - PROGRAMMAZIONE - FINANZA - S.I.

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

31/12/2015

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

(Dott. Fabrizio NERONE)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2019 del 31/12/2015 - Pagina 6 di 6




